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Abstrakt

Disertační práce Filmové festivaly ve vztahu k okrajovým částem kinematografie se

soustředí na prezentaci předevńím experimentálních filmŧ na filmových festivalech. Práce

analyzuje předevńím specializované přehlídky experimentálního filmu, uvádí historický

exkurz do prezentace filmové avantgardy ve vztahu k fenoménu filmových festivalŧ.

Metodologicky vńak vychází z přístupu interdisciplinárně propŧjčeného z politických věd,

diskurzivního nového institucionalismu, který adaptuje do pole festivalových studií.

Zkoumá, jak se diskurzivní moc uvnitř festivalové organizace utváří a posiluje, a také

k čemu slouņí. Zavádí koncepty zastřené a prŧzračné diskurzivní vrstvy, mezi nimiņ je

argumentační vrstva, která mnohdy obsahuje i argumentační fikce. Část diskurzivního

pŧsobení, resp. moci festivalové organizace slouņí k jejímu ovlivňování kulturního pole,

značná část vńak slouņí zachování samotné organizace. Zkoumá, které části organizace jsou

klíčovými uzly ve smyslu produkce diskurzivní moci. Na diskurzivní moc festivalŧ

prezentujících experimentální film se dívá z hlediska procesŧ a struktury uvnitř organizace.

Klíčová slova

Filmové festivaly, festivalová studia, festivalová organizace, nový

institucionalismus, diskurz, kulturní pole
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Abstract

Dissertation thesis Film Festivals in Relation to the Margins of Cinema focuses on

presentation especially of experimental films at film festivals. The thesis analyses mainly

the specialized festivals of experimental film and also introduces historical summary to the

presentation of the avant-garde in relation to the phenomenon of film festivals.

Methodologically it comes out of the approach borrowed interdisciplinary from the political

science – discoursive new institutionalism, which is being adapted to the field of festival

studies. It explores how the discoursive power inside the festival organisation is created and

strengthened and how and for what reasons it is used. The thesis introduces concepts of

hidden and transparent discoursive layers, between which there is an argumentative field

thatoften includes argumentative fictions as well. Part of the discoursive effect, or power of

the organization is used by it to influence the cultural field, nevertheless a vast part of it is

used to ensure existence of the organization itself. The thesis explores what parts of the

organisation are the key nodes in order of producing the discousive power. It examines the

discoursive power of festivals presenting experimental films from the perspective of the

internal processes and structure of the organization.

Keywords

Film festivals, festival studies, festival organization, new institucionalism,

discourse, cultural field
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Úvod

Festivaly věnující se ve svém filmovém programu nedominantním aņ okrajovým

částem kinematografie jsou události a organizace, které podporují prezentaci a distribuci

experimentálních filmŧ, videoartu a dalńích v kinodistribuci či televizním vysílání se

sporadicky objevujících děl. Cílem této disertační práce je v poli festivalových studií a za

pouņití metodologie převzaté z politických věd, konkrétně diskurzivního nového

institucionalismu, prozkoumat jejich vliv na podobu této části kinematografie a pojmenovat

zpŧsoby a mechanismy, jak je diskurzivní moc těchto festivalŧ konstituována a

uplatňována. Dílčími cíli práce jsou metodologická inovace v podobě adaptace nového

institucionalismu na organizace kinematografické infrastruktury, teoretizace a pojmové

uchopení konstituce diskurzivní moci festivalové organizace, a také vytvoření funkční

typologie festivalŧ ve vztahu k podobám a moņnostem diskurzivních projevŧ jejich

institucionálního pŧsobení.

Filmové festivaly jsou předmětem systematického badatelského zájmu přibliņně od

poloviny nultých let 21. století, odkdy se ve filmových studiích konstituoval podobor

Festival Studies, v jehoņ rámci byly v literatuře festivaly nejdřív předevńím popisovány a

následně hlouběji analyzovány jako aktivní aktéři (actors) na poli kultury. Věnuji se i

sumarizaci převládajících metodik, včetně actor-network theory, její funkčnosti, a zároveň

částem, v nichņ na ni účelně mŧņe navázat i mnou zaváděnámetodologie.

Jak festivaly fungují jako organizace? Jaké vlivy se promítají do sestavení

programu, sebeprezentační komunikace svého poslání a cílŧ anebo do udělených

festivalových ocenění? Jaké kompetenční toky, pracovní vztahy a procesy jsou pro

festivalové organizace typické, jak se vyvíjejí, jak dospívají ke změně, v kterých

momentech rŧstu festivalové organizace typicky dochází ke krizím a jaký vliv na

diskurzivní mockterýchčástíorganizacetyto vývojové fáze mají, jak následně ovlivňují

vnějńí komunikaci organizace, a předevńím, jak vytvářejí, uplatňují a realizují své pŧsobení

na společenský a kulturní kontext, v němņ probíhají?

V práci se podrobněji zaměřuji na festivaly experimentálních filmŧ a videoartu

anebo přehlídky, jejichņ významnou sloņku programu experimentální filmy tvoří. Pracuji

s primárními prameny, jimiņ jsou předevńím písemné a audiovizuální materiály
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produkované samotnými festivaly. Kaņdý festival, analyzovaný v rámci případové studie či

pouņívaný jako příklad v argumentaci v jednotlivých kapitolách, jsem rovněņ osobně

navńtívila (některé opakovaně) a zkoumala jeho prŧběh a vnějńí komunikaci přímo na místě

v době konání. I kdyņ v této práci festivalový fenomén vyloņeně teoretizuji, nemohu zastřít,

ņe svoji zevrubnou znalost festivalového fenoménu opírám i o osobní pracovní zkuńenost,

kdy patnáct let v oblasti filmových festivalŧ pŧsobím, konkrétně postupně v rolích domácí

a zahraniční propagace a marketingu, hlavního managementu festivalové organizace,

dramaturgie či vedení vzdělávacích a publikačních aktivit.

Kaņdou případovou studii zaměřuji na jiné téma, aby její těņińtě zároveň

zkonkretizovalo a pojmenovalo aspekty určitého rozebíraného fenoménu. U vńech studií

nám jde o festival jako organizaci a o jeho komutační projevy, rétoriku prezentace

(uváděných filmŧ i sebe jako události). V kaņdé studii se zároveň opírám o strukturu vnitřní

organizace festivalu a zaměřuji se na některý z aspektŧ diskurzivního nového

institucionalismu.

Festivalová studia, teoretické a pojmové inovace

Festival studies se za dobu svého rozvoje potýkala předevńím s obtíņným

ujasňováním metodologie. První práce byly více méně zevrubným popisem praxe, dále

začaly do pole vstupovat metodologické postupy převáņně ze sociologie, popřípadě

antropologie. V této práci zavádím nový interdisciplinární nástroj pro analýzu festivalové

organizace a jejího pŧsobení v kulturním poli: pouņívám metodologii institucionalismu,

předevńím funkčněstrukturálního a diskurzivního nového institucionalismu. V jednotlivých

případových studiích se zevrubný popis organizace sice opírá předevńím o postupy

klíčových prací z pole festivalových studií, respektive se jejich postupy výrazně inspiruje,

ovńem v analytické práci s jednotlivými aspekty uvedených případŧ uplatňuji přístupy

nových institucionalismŧ. Diskurzivní institucionalismus se zaměřuje na zpŧsob, jakým

organizační entita pŧsobí, mění se a je interpretována ve veřejném diskurzu. Moņnosti, či

dokonce přednosti tohoto přístupu analyzuji v metodologické kapitole, v závěrech práce
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pak funkčnost a přínos tohoto přístupu jakoņto potenciálního inovativního příspěvku do

oblasti festivalových studií zhodnotím.

V celku se jedná o práci spekulativní filmové teorie s dŧrazem na metodologickou a

pojmově-filozofickou rovinu. Při uvaņování o diskurzu, resp. konstituci a uplatňování

diskurzivní moci, vycházím předevńím z prací Michela Foucaulta. Zároveň v uvaņování o

chování, pozici a projevech organizace se opírám i o koncepty habitu a kulturního pole

Pierra Bourdieuho. Teoretická východiska těchto dvou autorŧ (či spíńe ńkol z jejich

uvaņování vzeńlých) se zdají na „opačných březích―, a proto obtíņně propojitelné.

O moņnosti či potenciální podobě teoretického konstruktu opírajícího se o východiska obou

břehŧ polemizuji a tato část je jedním z pojmových a definičních těņińť celého textu.

V závěrečné kapitole pak, po prozkoumání uvedeného teoretického konstruktu na základě

případových studií i institucionálního uvaņování nad festivalovými organizacemi, docházím

k zavedení pojmového aparátu, který je uņitečný pro analýzu festivalŧ jako institucí.

Festivalová organizace

Pro práci je rovněņ potřeba vymezení pojmu experimentální film a filmová

avantgarda a provedení historického exkurzu do geneze prezentace avantgardní


[…]

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podklady), a mírou, jakou v nich odkrývá anebo vŧbec prezentuje svoje know-how,

podporuje obraz své jedinečnosti i konkurenceschopnosti a dodává financiérŧm či

politickým příznivcŧm materiál k opakované legitimizaci a podpoře události.

Dílčími zjińtěními práce jsou odlińné distribuční praktiky od těch v dominantní

části kinematografie. Jedním z odlińujících elementŧ je premiérový status filmŧ.

Producenti a autoři experimentálních filmŧ neuvaņují u určování copyrightu

„obchodně―, filmy zpravidla nemají pevnou distribuční strategii. Dalńím rozdílem je

vztah k distribučním společnostem experimentálních filmŧ, které jsou spíńe správci děl

neņ distributory v klasickém slova smyslu, jiņ svěřená díla i propagují, vytvářejí pro ně

individuální prezentační a festivalové strategie a obchodní plán. Festivaly za

experimentální filmy, zvláńtě ty ve správě distribučních společností, zpravidla platí,

avńak rozdělení ziskŧ vņdy zahrnuje značný podíl (minimálně 50 %, některé distribuční

společnosti aņ 70 %) pro umělce, takņe tento distribuční zpŧsob je pořád přímou

podporou autorŧ filmŧ.

Podkapitola Festivalová ocenění se věnuje cenám udělovaným na festivalech,

jakoņto systému nakládání se symbolickým kapitálem, a politice i zpŧsobu sestavování

a práce festivalových porot. Zatímco se jiņ několik kvantitativních i kvalitativních

výzkumŧ (ať uņ z perspektivy festival studies, nebo ńířeji kreativních prŧmyslŧ)

věnovalo analýze dopadu festivalových ocenění na ohodnocená díla a jejich dalńí

uplatnění v kulturním poli, pouze rámcově byla analyzována práce festivalových porot a

vŧbec nebyl zohledňován proces výběru porotcŧ, resp. procesy uvnitř festivalové

organizace, které k ustavení a sestavení konkrétních porot vedou. Dílčím dŧvodem je

nedostatečná dostupnost informací. V tomto oddílu jsem mohla vyuņít, v duchu

reflexivního přístupu (jak to dělá například reflexivní antropologie), přístup

zainteresovaného pozorovatele, a na základě vlastních mnohaletých profesionálních

zkuńeností popsat (z pozice insidera) i tuto skrytou stránku festivalové události.

Dílčím závěrem práce bylo vytvoření typologie festivalŧ dle jejich diskurzivního

pŧsobení. Po sumarizaci některých jiņ vytvořených a – vzhledem ke zkoumanému

aspektu – relevantních typologií, práce navrhuje tři typologie nové. Dvě vznikly

v pracovním procesu analýzy instituce předevńím jako podpŧrného nástroje k analýze

organizace a procesŧ, třetí typologie je uņ zaměřena výhradně na diskurzivní pŧsobení

festivalové instituce. Tato typologie je uņitečná z hlediska uvaņování nad habity

jednotlivých organizací i nad zpŧsobem utváření kulturní hodnoty jak jednotlivých
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prezentovaných filmŧ, tak autorŧ promítaných děl, avńak i festivalŧ jakoņto jednotek

v kulturním poli, a to jak při zkoumání jejich kulturního, tak ekonomického pŧsobení

v rámci filmového prŧmyslu. Při dělení na festivaly amatérské, poloprofesionální a

profesionální se kapitola věnovala i problematice rŧstu organizace a krizí, které musí

expandující organizace překonávat (anebo jim předcházet), a dopadu tohoto rŧstu na

konkrétní komunikační a procesní mechanismy či samotnou podobu struktury

festivalové organizace.

Adaptace diskurzivního nového institucionalismu do festivalových studií je

uņitečným nástrojem pro moņnost zkoumání jejich diskurzivního pŧsobení a také jeho

dopadŧ. Pro tuto práci byl nicméně zásadní pohled na stranu instituce, tedy organizací,

jejich struktur a procesŧ, aby pojmenovala zpŧsob utváření a nakládání s diskurzivní

mocí. Bez porozumění tomu, jak festivalová organizace svoji diskurzivní moc

produkuje a vytváří, nelze dále zkoumat, jaký dopad její diskurzivní pŧsobení (na

konkrétní subjekty či mechanismy) v kulturním poli má.

Pŧvodním záměrem práce bylo ve festivalové organizaci definovat diskurzivně

silné procesy i pozice a analyticky pojmout, jak festivalová organizace vytváří a

projevuje svoji diskurzivní moc. Analýza organizační struktury, procesŧ, rutin – habitŧ

festivalové instituce vńak neustále vykazovala výrazný prvek motivace a uplatňování

diskurzivní moci nejen k prosazení idejí a zájmŧ instituce v kulturním poli, ale také

k udrņení, reprodukci a rozvoji samotné organizace. Závěrem tedy je tvrzení, ņe

uplatňování diskurzivní moci festivalŧ je sice pouņíváno k – jak ukázaly výzkumy,

účinné – podpoře konkrétních filmových děl nebo autorŧ, podpoře a rozvoji filmového

prŧmyslu, ale také, a to v nemalé míře, k reprodukci, resp. udrņení a rozvoji samotné

festivalové instituce.

V diskurzivním pŧsobení instituce navrhujeme rozlińení na diskurzivní řád

prŧzračný a řád zastřený. Zatímco první zahrnuje viditelné projevy, druhý obsahuje ty,

které jsou skryté uvnitř organizace. Mezi těmito dvěma oblastmi je argumentační

pásmo, které umoņňuje procesy zastřeného řádu také komunikovat, i kdyņ v některých

případech na základě účelových argumentačních fikcí, přičemņ jejich převládající účel

je podpora pŧsobení ve prospěch reprodukce struktury instituce, tedy udrņení a rozvoje

konkrétní festivalové organizace a její konkurenceschopnosti v rámci festivalového

okruhu.
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