Vyjádření školitele k disertační práci PhDr. Andrey Slovákové Filmové
festivaly ve vztahu k okrajovým částem kinematografie

Vyjádřit se ke studiu a předkládanému textu doktorandky Katedry filmových
studií FF UK Andrey Slovákové je pro mě nesnadným úkolem. Práci Andrey
Slovákové sleduji dlouhodobě a soustavně, znám ji velmi dobře, stejně jako ji
samotnou, nicméně školitelské úlohy jsem se zhostila až v letošním roce,
v závěrečných fázích psaní disertace (genezi práce a hlavní metodologické kroky
doktorandka řešila ještě pod patronátem Dr. Petry Hanákové). Tato pozice mi
však alespoň dovoluje komentovat vývoj textu a práci studentky z boku,
z patřičné distance, která (snad) zaručuje i větší míru objektivity, a to jak při
posuzování textu samotného, tak při prohlášení, že nemám pochyb o tom, že by
Andrea Slováková měla postoupit k obhajobě, že předkládaná disertační práce je
kvalitní, splňuje požadavky kladené standardně na tento typ práce a že by
studentce měl být udělen doktorský titul.

Mou úlohou není analýza práce a její odborné posouzení, přesto si dovolím pár
základních poznámek, které charakterizují jak text samotný, tak přístup
doktorandky jako takový. Andrea Slováková je osobnost, jež stojí na několika –
pro nás podstatných hranicích – mezi historií filmu a filmovou tvorbou, mezi
dokumentárním filmem a formálním experimentem, mezi teoretickým
promýšlení festivalové praxe a její praktickou realizací a v neposlední řadě mezi
mnoha obory svého zájmu. Jak její praktická tvorba, tak práce teoretická – a to i
díky značnému a v pozitivním slova smyslu míněnému eklektismu – se vyznačuje
především jedním základním rysem, jímž je konceptuální uvažování. Stejně jako
se její filmy napájejí z teoretických (matematických, architektonických,
filosofických aj.) modelů a přizpůsobují se jim svou formální stránkou, tak i její
teoreticko-historické práce hledají zejména konceptuální rámec, který by byl
naplněn konkrétním obsahem. Obdobně je vystavěna i předkládaná práce
věnovaná Slovákové velmi dobře známému fenoménu filmových festivalů a jejich
vztahu k experimentálním a avantgardním filmům.
Stejně jako Andreu Slovákovou při natáčení dokumentů žene (viditelná a
sympatická) zvědavost prozkoumat daný problém, tak při psaní práce je zřejmá
touha pochopit instituční zázemí platforem filmových festivalů, jichž byla velmi
často přímou součástí, jejich význam a dopad na kulturní pole. Andrea Slováková
si proto nejprve načrtává základní metodologická východiska, a to z poměrně
disparátních teoretických oblastí (a je nesporné, že největším přínosem je
kombinace předvídatelných koncepcí a nových politologických teorií), zručně a
s jasnou vizí je propojuje do funkčního trojúhelníku (viz graf níže), skrze nějž pak
zpětně pohlíží na své zkušenosti s filmovými festivaly, konkrétně na téma jejich
vnitřního uspořádání, vnějšího fungování, (sebe)prezentace, mocenského
působení a v neposlední řadě na téma jejich formování filmového diskursu.
Funkční trojúhelník je rovněž provázán s dosavadními výzkumy festivalových
studií – a ač je tedy původní, není volně plující a neodůvodněnou strukturou.
Nově nadefinovaná metoda analýzy filmových festivalů pak dovoluje vytvořit
původní typologii, respektive její různé varianty, vždy odvislé od jedné
z (diskursivních, sociologických a politologických os).

Přirovnám-li opět text Andrey Slovákové k její filmové tvorbě – je zřejmé, že lze
diskutovat o tom, zda jednotlivé pohledy filmové dokumentaristky / osy
metodologického trojúhelníku do sebe skutečně zapadají tak pevně, jako je
rozhodné a přesvědčivé autorské gesto. Avšak rozhodně se jedná o debatu
plodnou, hodnou akademického prostředí.

Z disertační práce je tedy zřejmé, že ač je Andrea Slováková „insiderem“, je
schopna koncepčního myšlení; ač zná velmi dobře zkoumaný materiál, tedy síť
filmových festivalů, sama ji utváří a dopomáhá jejím (sebe)prezentačním
strategiím, přesto dokázala během doktorandského studia najít patřičný kritický
odstup a definovat analytické nástroje. Se sympatickým entusiasmem tak může
odhalit a pojmenovat některé zcela zásadní procesy organizace filmových
festivalů, jejich produkčních a distribučních strategií, vytvořit velmi užitečné
typologie a metodické pomůcky, které mohou být dále využívané v oblasti
filmových/festivalových studií. Tvůrčí energie bohužel autorce ubírá na
soustředěnosti při psaní některých kapitol a na dořečení dílčích argumentačních
linií, obírá ji o lehkost psaní a místy i gramatickou správnost či historickou
přesnost. Jsou to však výtky malicherné. Podstatné je, že není pochyb o tom, že se
jedná o velmi odvážný pokus popsat vlastní festivalovou zkušenost, a to za
pomoci natolik sofistikovaných nástrojů, že mohou být nosné i pro další badatele
a stát se základem širší debaty o diskursivní moci (filmových festivalů) a jejich
působení v kulturním poli.

Opakuji tedy svá slova ze začátku krátkého vyjádření: práce Andrey Slovákové
splňuje požadavky kladené na disertační práci a bez váhání ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze, 19. srpna 2016

PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.